
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής 
Κλινικής του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης

2 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής Πλαστι-
κής Χειρουργικής και Εγκαυμάτων, του Τομέα 
Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης.

3 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Νευροχειρουργι-
κής Κλινικής, του Τομέα Χειρουργικής του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

4 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Παιδιατρικής Κλι-
νικής του Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42429/4717/938 (1)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής 

Κλινικής του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής 

και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρι-

κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρι-

τείου Πανεπιστημίου Θράκης

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (ΥΟΔΔ 490) δια-

πιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 28 Α του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), το οποίο 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

3. Το π.δ. 459/1987 (Α΄215) που αφορά στην ίδρυση 
της Κλινικής Οφθαλμολογίας στο Τμήμα Ιατρικής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

4. Την υπό στοιχεία Β1/99445/05.09.2003 (Β’ 1398) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην έγκριση του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2488

24609
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.20 21:06:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24610 Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

εσωτερικού κανονισμού μεταξύ των άλλων και της 
Οφθαλμολογικής Κλινικής.

5. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03.05.2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση που αφορά την εγκατάσταση της 
Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής Κλινικής στο Πανε-
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/51372/5078/23.05.2019 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του 
Δ.Π.Θ. που αφορά στην ένταξη της Πανεπιστημιακής 
Οφθαλμολογικής Κλινικής στον Τομέα Νευρολογίας, 
Ψυχιατρικής και Αισθητηρίων Οργάνων.

7. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΝΨΑΟ/40765/3633/ 
182/21.03.2022 (ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/40766/3634/21.03.2022) 
έγγραφο του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και Αι-
σθητηρίων Οργάνων.

8. Την υπ’ αρ. 18/67/14.04.2022 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/42429/1710/ 
18.04.2022), απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΟΔ/42429/6534/07.04.2022 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης, στο οποίο αναφέρεται 
ότι η Κλινική θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα 
επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ., στο πλαίσιο 
του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Β1/99445/ 05.09.2003 
(Β’ 1398) υπουργικής απόφασης κατά το μέρος που αφορά 
στην Οφθαλμολογική Κλινική, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης η οποία ιδρύθηκε με το π.δ. 459/1987 (Β’ 215) και 
έχει κατανεμηθεί στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής 
και Αισθητηρίων Οργάνων, εξυπηρετεί διδακτικές, ερευ-
νητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο 
της Οφθαλμολογίας και ευρύτερα της όρασης.

2. Η Κλινική αποτελείται από τις ακόλουθες μονάδες:
α) Γενικής Οφθαλμολογίας,
β) Παθολογίας Αμφιβληστροειδούς, 
γ) Γλαυκώματος,
δ) Παιδοφθαλμολογίας και Στραβισμού,
ε) Κερατοειδούς και Οφθαλμικής Επιφανείας, 
στ) Χειρουργικής Αμφιβληστροειδούς,
ζ) Ραγοειδούς, Οφθαλμικών φλεγμονών και νεοπλασιών, 
η) Οφθαλμοπλαστικής, Κόγχου και Βλεφάρων,
θ) Διαθλαστικής και Επανορθωτικής Χειρουργικής,
ι) Μεταμόσχευσης Κερατοειδούς και Τράπεζας Οφθαλμών,
κ) Παθήσεων Κρυσταλλοειδή φακού
λ) Νοσηλευόμενων ασθενών
μ) Οφθαλμικής Έρευνας και Καινοτομίας

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης έχει ως σκοπό: 

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ., καθώς και των 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη του οργάνου 
της όρασης και την αναζήτηση νέων διαγνωστικών τε-
χνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και λοι-
πού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλινικών του 
νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών ιδρυμάτων.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

3. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-

τρικής του Δ.Π.Θ που επιτελείται από το διδακτικό και 
ερευνητικό προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Οφθαλμολογίας ή την εξειδί-
κευση σ’ αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. 
Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη δια-
γνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική εκπαί-
δευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, 
διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομι-
λητές, συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινι-
κοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, 
διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή της κλινικής 
και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση της 
Ιατρικής Σχολής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών Γενικής Ια-
τρικής και άλλων ειδικοτήτων στα πλαίσια της συνεχιζό-
μενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία με το νο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24611Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

4) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση 
και δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών 
από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε 
συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και 
πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρω-
ταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη του 
διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη αντι-
μετώπιση των διάφορων νόσων της Οφθαλμολογίας και 
των γνωστικών αντικειμένων της και με τελικό στόχο τη 
βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

5) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση 
και τη θεραπευτική αντιμετώπιση και τη συνολική φροντί-
δα των ασθενών που επισκέπτονται ή νοσηλεύονται στην 
οικεία κλινική και στις μονάδες της ή παρακολουθούνται 
στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί 
της κλινικής, συνοδευόμενοι από τους ειδικευόμενους 
ιατρούς και ομάδα φοιτητών επισκέπτονται τους ασθε-
νείς για ενημέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή 
νοσηλείας, ή παραγγελία για εργαστηριακές και λοιπές 
εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, στις οποίες παρίσταται 
και ο διευθυντής, συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευ-
τικά προβλήματα ενδιαφερουσών περιπτώσεων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στελεχώνεται από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και 
στο νοσοκομείο όπου λειτουργεί. Το ιατρικό προσωπικό 
αποτελείται από το Διευθυντή και μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που η 
επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, 
ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα της οικείας κλινι-
κής. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμε-
νους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. και Πανεπιστη-
μιακούς υποτρόφους που τοποθετούνται σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβά-
νει μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη του νοσηλευτικού προσωπικού, του 
οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ανάγκες της οικείας κλινικής. Η τοποθέτηση στην κλινική 
των μελών του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
και των μελών του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού γίνεται με τη διαδικασία των διατάξεων 
της πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ των υπόλοιπων 
μελών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογική Κλινική του 
Π.Γ.Ν.Α. διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ιατρικής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, ο οποίος ανήκει 
στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και Αισθητηρίων 
Οργάνων και τοποθετείται σύμφωνα με τη διαδικασία 
που ορίζουν η παρ. 3 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018.

2. Ο διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με το εδ. β της παρ. 1 του 
άρθρου 51 του ν. 4559/2018.

Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προσιδιά-
ζουν στη θέση μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η 
κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής του Δ.Π.Θ και στη Συνέλευση του οικείου Τομέα 
του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις διδακτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες και η μέριμνα για 
την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου 
στο οποίο λειτουργεί η κλινική, η μέριμνα για την παροχή 
νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη στελέχωση και 
την οικονομική διαχείριση των εσόδων της κλινικής, η 
μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές μο-
νάδες, για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό 
και η υπογραφή κάθε εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής 
των υπευθύνων των ειδικών μονάδων αφορούν την επι-
στημονική γνώση, τη μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη 
εμπειρία και τη δραστηριότητά τους στο αντικείμενο με 
το οποίο ασχολείται η οικεία μονάδα. Οι επιστημονικοί 
υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη λειτουργία 
της μονάδας, στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυ-
ντή και των οδηγιών των οργάνων διοίκησης του νοσο-
κομείου, στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο διευθυντής 
μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των μονάδων όταν 
συζητούνται θέματα της μονάδας τους και να αναθέτει 
συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική έχει εγκατασταθεί στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Υ4α 29261/2003 (Β’ 750) κοινή υπουργική 
απόφαση. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία απόφαση ΔΠΘ/
ΣΕΥ/34129/305/17-2-2022 απόφαση της Κοσμητείας 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης παραχωρήθηκε στην Κλινική η δομή 
ΕΛ.Κ.Ε.Θ.Ο.Π. (χώρος και εξοπλισμός) και εκεί (πρώτο 
κτίριο στην Πανεπιστημιούπολη του Ιατρικού Τμήματος) 
έχουν εγκατασταθεί οι μονάδες Διαθλαστικής και Επα-
νορθωτικής Χειρουργικής και Οφθαλμικής Έρευνας και 
Καινοτομίας (στοιχ. θ’ και μ’ παρ. 2 α.1 του παρόντος).

2. Ο διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες. 
Ο διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24612 Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής, 
σύμφωνα με το άρθρου 18 του ν. 1268/1982.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται αποκλειστικά από 
ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83).

Ειδικότερα οι πόροι της κλινικής μπορεί να προέρχο-
νται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών, εκπαιδευτικών, κλινικών 
και εν γένει επιστημονικών προϊόντων ή υπηρεσιών.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με τη διαδικα-
σία της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 2083/1992 (Α’ 159).

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινι-
κής και του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία, σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική 
μορφή, που τηρούνται από την κλινική είναι τα εξής:

Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλογραφί-
ας, βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο ασθενών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο), φάκελοι οικονο-
μικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών 
βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο επιστημονικής 
δραστηριότητας και βιβλίο μεταβολών προσωπικού.

2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ 
ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ», ο 
οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτ-
λος, καθώς και τα στοιχεία του διευθυντή της κλινικής, 
αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομείου όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό κύκλο: 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ και στον εσωτερικό 
κύκλο: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 18 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

Ι

    Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42427/4714/940 (2)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής Πλαστι-

κής Χειρουργικής και Εγκαυμάτων, του Τομέα 

Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανε-

πιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-

απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), το οποίο 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/28224/3673/371/
27-7-2016 (Β’ 2560) απόφαση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. 
που αφορά στην ίδρυση Κλινικής Πλαστικής Χειρουρ-
γικής και Εγκαυμάτων στο Τμήμα Ιατρικής του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και την έγκριση του 
Κανονισμού της.

4. Την υπό στοιχεία Γ2α/69661/7-10-2019 (Β’ 3866) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην εγκατάσταση της 
Κλινικής Πλαστικής Χειρουργικής και Εγκαυμάτων στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

5. Τo υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/40964/3683/22.03.2022 
έγγραφο του Τομέα Χειρουργικής.

6. Την υπ’ αρ. 8/29.03.2022 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

7. Την υπό στοιχεία 31/67/14.04.2022 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/ 
42427/ 1708/18.04.2022), απόφαση της Συγκλήτου του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΟΔ/42427/6529/11.04.2022 υπηρεσιακό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης στο οποίο αναφέρεται ότι η 
Κλινική θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24613Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ., στο πλαίσιο του 
άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Την παρακάτω τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό 

στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/28224/3673/371/27.07.2016 
(Β’ 2560) απόφασης του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., ως εξής:

«Άρθρο 1 
Ίδρυση - Αντικείμενο

1. Ιδρύεται στην Ιατρική Σχολή του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, Κλινική Πλαστικής Χειρουργικής 
και Εγκαυμάτων, η οποία εξυπηρετεί διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές ανάγκες στο επιστημονικό 
αντικείμενο της Πλαστικής Χειρουργικής.

Η δραστηριότητα ειδικότερα αφορά στη χειρουργι-
κή και συντηρητική περίθαλψη και νοσηλεία ασθενών 
με παθήσεις που εμπίπτουν στο αντικείμενο της ειδι-
κότητας, τη συνεργασία με άλλες κλινικές και εργα-
στήρια, τη θεωρητική διδασκαλία σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο και την κλινική και πειραματική 
έρευνα.

2. Η Κλινική εντάσσεται στον Τομέα Χειρουργικής.
3. Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-

λουθες ειδικές μονάδες:
1. Ειδική Μονάδα Εγκαυμάτων, η οποία θα ασχολείται 

με την αντιμετώπιση της Εγκαυματικής Νόσου: Εκτίμη-
ση, επείγουσα αντιμετώπιση, εντατική παρακολούθηση, 
επεμβατική και συντηρητική αντιμετώπιση, και τέλος, 
μετεγχειρητική παρακολούθηση του εγκαυματία.

2. Ειδική Μονάδα Μικροχειρουργικής, η οποία θα 
ασχολείται με την αποκατάσταση ελλειμμάτων και με-
ταφορά ιστών με τη τεχνική της μικροχειρουργικής και 
των ελεύθερων δερματικών, δερματοπεριτονιακών, μυ-
οδερματικών και οστικών κρημών.

3. Ειδική Μονάδα Μαστού, η οποία θα ασχολείται με 
την χειρουργική αντιμετώπιση των καλοηθών και κακοη-
θών παθήσεων του μαστού και την αποκατάστασή τους, 
την χειρουργική αντιμετώπιση συγγενών ανωμαλιών του 
μαστού και την αποκατάστασή τους, την μεταβαριατρική 
αποκατάσταση του μαστού, την αντιμετώπιση άλλων 
επίκτητων δυσμορφιών του μαστού και τέλος την αι-
σθητική χειρουργική του μαστού.

4. Ειδική Μονάδα Λεμφοιδήματος, η οποία θα ασχολεί-
ται με την αντιμετώπιση και αποκατάσταση του πρώτο- ή 
δευτερογενούς λεμφοιδήματος με τη τεχνική της υπερ- 
μικροχειρουργικής (supra- microsurgery).

5. Ειδική Μονάδα Ενδοσκοπικής Πλαστικής Χειρουρ-
γικής, η οποία θα ασχολείται με την αντιμετώπιση 
συγγενών και επίκτητων δυσμορφιών του προσώπου, 
μετώπου, ρινός, μαστού, άνω και κάτω άκρου με τη χρή-
ση του ενδοσκοπίου και καταλλήλων εργαλείων για τις 
εφαρμογές της Πλαστικής Χειρουργικής.

6. Ειδική Μονάδα Καρκίνου του Δέρματος και Με-
λανώματος, η οποία θα ασχολείται με τη χειρουργική 
αντιμετώπιση καλοήθη μορφωμάτων του δέρματος, του 
καρκίνου του δέρματος και του Μελανώματος.

7. Ειδική Μονάδα Διαφυλισμού, η οποία θα ασχολεί-
ται με την χειρουργική αντιμετώπιση του Διαφυλισμού 
διενεργώντας επεμβάσεις επιβεβαίωσης του φύλου σε 

τρανς άνδρες και τρανς γυναίκες, επεμβάσεις θηλυκο-
ποίησης και επεμβάσεις αρρενοποίησης.

Οι Μονάδες έχουν ως αντικείμενο δραστηριότητας 
την εκπαίδευση φοιτητών και εξειδικευμένων ιατρών 
καθώς και την παροχή τριτοβάθμιων υπηρεσιών υγείας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 18 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

Ι

    Αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42428/4716/939 (3)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Πανεπιστημιακής Νευροχειρουργι-

κής Κλινικής, του Τομέα Χειρουργικής του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-

απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 28 Α του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), το οποίο 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

3. Το π.δ. 459/1987 (Α’ 215) που αφορά στην ίδρυση 
Νευροχειρουργικής Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

4. Το π.δ. 141/1999 (Α’ 145) που αφορά στον Εσωτερικό 
Κανονισμός Κλινικών, μεταξύ αυτών και της Νευροχει-
ρουργικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

5. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03 (Β’ 750) υπουργική 
απόφαση που αφορά στην εγκατάσταση της Πανεπιστη-
μιακής Νευροχειρουργικής Κλινικής στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

6. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/40893/3650/22.03.2022 
έγγραφο του Τομέα Χειρουργικής.

7. Την υπ’ αρ. 8/29.03.2022 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

8. Την υπό ατοιχεία 21/67/14.04.2022 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/ 
42428/ 1709/18.04.2022) απόφαση της Συγκλήτου του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΟΔ/42428/6530/11.04.2022 υπηρεσιακό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης στο οποίο αναφέρεται ότι 
η Κλινική θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24614 Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ., στο πλαίσιο 
του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Την παρακάτω τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 1 

του π.δ. 141/99, ως εξής:

«Άρθρο 1
1….
2. Η Νευροχειρουργική Κλινική (π.δ. 459/1987, A 215) 

εξυπηρετεί διδακτικές ερευνητικές και νοσηλευτικές 
ανάγκες στο επιστημονικό αντικείμενο της νευροχει-
ρουργικής. Τα αντικείμενα δραστηριότητας της κλινικής, 
ειδικότερα αφορούν στη χειρουργική και συντηρητική 
περίθαλψη και νοσηλεία ασθενών με νευροχειρουργικές 
παθήσεις, στη συνεργασία με άλλες κλινικές και εργαστή-
ρια, στη θεωρητική και κλινική διδασκαλία σε προπτυχια-
κό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στην κλινική εργαστηριακή 
και πειραματική έρευνα. Η περίθαλψη και νοσηλεία των 
ασθενών περιλαμβάνει: α) Την διαγνωστική διαδικασία, η 
οποία συνίσταται σε κλινική και παρακλινική διερεύνηση 
συμπεριλαμβανομένων όλων των διεθνώς αποδεκτών 
και εφαρμοζόμενων νευροακτινολογικών και νευροφυ-
σιολογικών εξετάσεων με την άμεση συνεργασία και την 
παράλληλη λειτουργία αντίστοιχα των τμημάτων ακτι-
νολογίας - νευροακτινολογίας και νευροφυσιολογίας. 
β) Την θεραπεία των νευροχειρουργικών παθήσεων διά 
μεθόδων της μικροχειρουργικής υπό το χειρουργικά μι-
κροσκόπιο και της εφαρμογής του NAVIGATION SYSTEM, 
ενδοσκοπικών μεθόδων, στερεοταξίας, CUSA. LASER, 
GAMMA (X) - KNIFE, επεμβατικής, νευροακτινολογίας. 
Οι παθήσεις που αντιμετωπίζονται με τις αναφερθείσες 
διαγνωστικές και χειρουργικές μεθόδους είναι: όγκοι 
πρωτοπαθείς και δευτεροπαθείς του εγκεφάλου, του 
νωτιαίου μυελού, των εγκεφαλικών συζυγιών, νωτιαίων 
ριζών και νεύρων, των μηνίγγων και των οστών που πε-
ριβάλλουν το νευρικό σύστημα. Επίσης, αγγειακές παθή-
σεις των αρτηριών και των φλεβών του εγκεφάλου, του 
νωτιαίου μυελού, των μηνίγγων και γενικώς των ιστών 
που περιβάλλουν το νευρικό σύστημα. Φλεγμονώδεις 
παθήσεις του εγκεφάλου, νωτιαίου μυελού και των ιστών 
που περιβάλλουν το νευρικό σύστημα. Παρασιτώσεις 
του εγκεφάλου, του νωτιαίου μυελού και των ιστών που 
τους περιβάλλουν. Συγγενείς ανωμαλίες του κεντρικού 
και περιφερικού νευρικού συστήματος και του περιβάλ-
λοντος αυτά τμήμα του σκελετού. Σύνδρομα πιεστικών 
βλαβών που προσβάλλουν άμεσα ή έμμεσα το κεντρικό 
και περιφερικό νευρικό σύστημα και προέρχονται από το 
περιβάλλον αυτά ερειστικό σύστημα. Νευρολογικά σύν-
δρομα και δυσκινησίες από παθήσεις των πυρήνων του 
κεντρικού νευρικού συστήματος, επιληψίες, επώδυνες 
συνδρομές. Αποκατάσταση ελλειμμάτων εκ των περι-
βλημάτων του κεντρικού νευρικού συστήματος, όπως 
οστά κρανιακής κάψας, καθώς και κρανιοπροσωπικών 
ανωμαλιών. Αντιμετώπιση κρανιοεγκεφαλικών κακώσε-
ων και του νωτιαίου μυελού σε τραύματα του σπονδυλι-
κού σωλήνα. Οι παθήσεις που αναφέρονται δυνατόν να 
αφορούν σε όλες τις ηλικίες συμπεριλαμβανομένης και 
της νεογνικής. Οι ασθενείς δε των ηλικιών αυτών αντι-

μετωπίζονται από την κλινική, όπως έχει περιγραφεί στις 
ανωτέρω παραγράφους. Τέλος περιλαμβάνονται, παθή-
σεις νευροχειρουργικού αντικειμένου που αφορούν στο 
έμβρυο κατά την ενδομήτριο ζωή. Στα αντικείμενα των 
δραστηριοτήτων της Κλινικής συμπεριλαμβάνονται και 

(i) η ανάπτυξη και λειτουργία μεθόδων επεμβατικής 
νευροακτινολογίας στο πλαίσιο του διδακτικού ερευνη-
τικού και νοσηλευτικού έργου της Νευροχειρουργικής 
Κλινικής εξοπλισμένης για τούτο με τον κατάλληλο τεχνο-
λογικό, τεχνικό και επιστημονικό εξοπλισμό, για την ορθή 
και ολοκληρωμένη αντιμετώπιση της νευροχειρουργικής 
ογκολογίας, αγγειολογίας και της λειτουργικής νευροχει-
ρουργικής, όπως αποκαλείται η νευροχειρουργική των 
παθήσεων των πυρήνων του κεντρικού νευρικού συστή-
ματος, της επιληψίας, των δυσκινησιών γενικά και του 
«πόνου», (ii) Η οργάνωση και λειτουργία Μονάδας Εντατι-
κής Θεραπείας για την αντιμετώπιση του οιδήματος του 
κεντρικού νευρικού συστήματος, ιδίως του εγκεφάλου 
και της καρδιοαναπνευστικής ανεπάρκειας που μπορεί 
να προκαλέσει, (iii) Η συνεργασία με την Νευρολογική 
Κλινική για την προώθηση της παθολογίας του νευρικού 
συστήματος και την ανάπτυξη πιθανών νέων θεραπευ-
τικών μεθόδων, (iv) Η ανάπτυξη πειραματικής νευροχει-
ρουργικής και (v) Η εισαγωγή εκπαιδευτικών μαθημάτων 
θεωρητικών και πρακτικών επί θεμάτων χειρουργικής 
ανατομίας και παθολογικής ανατομίας, φαρμακολογί-
ας του νευρικού συστήματος και νευροφυσιολογίας σε 
συνεργασία με τα αντίστοιχα εργαστήρια της Σχολής.

Η Κλινική λειτουργεί τα ακόλουθα Εξωτερικά Ιατρεία:
1. Τακτικό Εξωτερικό Νευροχειρουργικό Ιατρείο.
2. Τακτικό Εξωτερικό Παιδονευροχειρουργικό Ιατρείο.
Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-

λουθες Ειδικές Μονάδες:
1. Ειδική Μονάδα: Παιδονευροχειρουργικής. Η Μονά-

δα Παιδονευροχειρουργικής εστιάζει στην αντιμετώπιση 
νευροχειρουργικών παθήσεων σε παιδιά κάθε ηλικίας, 
συμπεριλαμβανομένων των συγγενών ανωμαλιών του 
κεντρικού νευρικού συστήματος, καθώς και στην εφαρ-
μογή νευροχειρουργικών μεθόδων για την αντιμετώπιση 
νευρολογικών παθήσεων σε παιδιά.

2. Ειδική Μονάδα: Στερεοτακτικής και Λειτουργικής 
Νευροχειρουργικής . Η Μονάδα Στερεοτακτικής και Λει-
τουργικής Νευροχειρουργικής εστιάζει στη διαγνωστική 
και θεραπευτική εφαρμογή μεθόδων στερεοταξίας του 
εγκεφάλου, καθώς και στη θεραπευτική εφαρμογή ελά-
χιστα επεμβατικών μεθόδων νευροτροποποίησης του 
κεντρικού και περιφερικού νευρικού συστήματος για τη 
θεραπεία νευρολογικών και άλλων παθήσεων.

3. Ειδική Μονάδα: Νευροογκολογίας. Η Μονάδα Νευ-
ροογκολογίας εστιάζει στην αντιμετώπιση ασθενών με 
νεοπλάσματα του κεντρικού νευρικού συστήματος και 
των περιβλημάτων του (πρωτοπαθή ή δευτεροπαθή), κα-
θώς και όγκους του περιφερικού νευρικού συστήματος.

4. Ειδική Μονάδα: Αγγειακής Νευροχειρουργικής. Η 
Μονάδα Αγγειακής Νευροχειρουργικής εστιάζει στην 
αντιμετώπιση ασθενών με αγγειακές παθήσεις του κε-
ντρικού νευρικού συστήματος και των περιβλημάτων 
του, συμπεριλαμβανομένων των ανευρυσμάτων του 
εγκεφάλου και των αρτηριοφλεβωδών δυσπλασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24615Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

5. Ειδική Μονάδα: Νευροτραυματολογίας. Η Μονά-
δα Νευροτραυματολογίας εστιάζει στην αντιμετώπιση 
ασθενών με τραυματισμούς του κεντρικού νευρικού συ-
στήματος και των περιβλημάτων του (κρανιοεγκεφαλι-
κές κακώσεις, κακώσεις σπονδυλικής στήλης), καθώς και 
τραυματισμούς των περιφερικών νεύρων.

6. Ειδική Μονάδα: Χειρουργικής Σπονδυλικής Στήλης 
και Περιφερικών Νεύρων. Η Μονάδα Χειρουργικής Σπον-
δυλικής Στήλης και Περιφερικών Νεύρων εστιάζει στην 
αντιμετώπιση ασθενών με εκφυλιστικές και φλεγμονώ-
δεις παθήσεις της σπονδυλικής στήλης, καθώς και διατα-
ραχές των περιφερικών νεύρων, συμπεριλαμβανομένων 
των συνδρόμων παγίδευσης αυτών.

Οι Ειδικές Μονάδες θα έχουν ως κύριο αντικείμενο 
δραστηριότητας την εκπαίδευση φοιτητών και ιατρών, 
την έρευνα και την παροχή τριτοβάθμιων υπηρεσιών 
υγείας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 18 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ      

Ι

 Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42443/4718/942 (4)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Πανεπιστημιακής Παιδιατρικής Κλι-

νικής του Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δη-

μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-

απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 28 Α του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), το οποίο 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

3. Τον ν. 641/1977 (Α’ 200) που αφορά στην ίδρυση 
Παιδιατρικής Κλινικής ως εκπαιδευτικό παράρτημα Αλε-
ξανδρούπολης του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτέλει-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

4. Την παρ. 20 του άρθρο 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167) 
με το οποίο περιήλθε η Πανεπιστημιακή Παιδιατρική 
Κλινική στο Δ.Π.Θ.

5. Την υπό στοιχεία Β1/3/18.03.1991 (Β’ 201) υπουργική 
απόφαση με την οποία ιδρύθηκαν ειδικές μονάδες στην 
Παιδιατρική Κλινική.

6. Το π.δ. 525/1991 (Α’ 203) με το οποίο εγκρίθηκε ο 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Πανεπιστημι-
ακής Παιδιατρικής Κλινικής.

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25578/2423/447/ 
09.02.2021 (Β’ 1426) απόφαση του Πρύτανη, με την οποία 
τροποποιήθηκε το άρθρο 1 του π.δ. 525/1991 (Α’ 203).

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03/05.06.2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην εγκατάσταση της 
Πανεπιστημιακής Παιδιατρικής Κλινικής στο Πανεπιστη-
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

9. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/39441/3507/14.03.2022 
έγγραφο του Διευθυντή της Πανεπιστημιακής Παιδιατρι-
κής Κλινικής, Καθηγητή Άγγελου Τσαλκίδη.

10. Την υπ’ αρ. 8/29.03.2022 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

11. Την υπ’ αρ. 23/67/14.04.2022 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/42443/ 
1712/18.04.2022), απόφαση της Συγκλήτου του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΔΟΔ/42443/6536/11.04.2022 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης, στο οποίο αναφέρεται 
ότι η Κλινική θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα 
επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ., στο πλαίσιο 
του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Την παρακάτω τροποποίηση του άρθρου 1 του 

π.δ. 525/1991 (Α’ 203), όπως αυτό τροποποιήθηκε την υπό 
στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25578/2423/447/9-2-2021 (Β’ 1426) 
απόφαση του Πρύτανη, ως εξής:

«Άρθρο 1 
Γνωστικό αντικείμενο

1. Η Παιδιατρική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης που προβλέπεται από 
την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 641/1977, την παρ. 20α του 
άρθρου 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167) και την υπό στοιχεία Β1/
18-3-1991 (Β’ 201) υπουργική απόφαση, εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές, ερευνητικές και νοσηλευτικές ανάγκες της 
Γενικής Παιδιατρικής.

2. Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-
λουθες ειδικές μονάδες:

- Ειδική Μονάδα Λοιμωδών νόσων Παίδων με ειδικότε-
ρο αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνωστική προσέγ-
γιση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση 
ασθενών με Λοιμώδη νοσήματα.

- Ειδική Μονάδα Παιδονεφρολογίας με ειδικότερο 
αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνωστική προσέγ-
γιση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση 
ασθενών με νοσήματα του Ουροποιητικού Συστήματος.

- Ειδική Μονάδα Παιδοπνευμονολογίας με ειδικότερο 
αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνωστική προσέγ-
γιση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση 
ασθενών με νοσήματα του αναπνευστικού.

- Ειδική Μονάδα Αιματολογίας και Ογκολογίας Παίδων 
με ειδικότερο αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνω-
στική προσέγγιση, παρακολούθηση και θεραπευτική 
αντιμετώπιση ασθενών με αιματολογικά και ογκολογικά 
νοσήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24616 Τεύχος B’ 2488/20.05.2022

- Ειδική Μονάδα Παιδογαστρεντερολογίας με ειδικότε-
ρο αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνωστική προσέγ-
γιση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση 
ασθενών με νοσήματα του πεπτικού.

- Ειδική Μονάδα Μεταβολισμού και Ενδοκρινολογίας 
Παίδων με ειδικότερο αντικείμενο δραστηριότητας τη 
διαγνωστική προσέγγιση, παρακολούθηση και θεραπευ-
τική αντιμετώπιση ασθενών με νοσήματα μεταβολισμού 
και ενδοκρινολογικών παθήσεων.

- Ειδική Μονάδα Παιδονευρολογίας με ειδικότερο 
αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνωστική προσέγ-
γιση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση 
ασθενών με νευρολογικά νοσήματα.

- Ειδική Μονάδα Παιδοκαρδιολογίας με ειδικότερο 
αντικείμενο δραστηριότητας τη διαγνωστική προσέγ-
γιση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση 
ασθενών με καρδιολογικά νοσήματα.

- Ειδική Μονάδα Εντατικής Θεραπείας Παίδων με ει-
δικότερο αντικείμενο δραστηριότητας την επείγουσα 
παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμετώπιση ασθε-
νών που χρήζουν καρδιοαναπνευστική αναζωογόνηση.

- Ειδική Μονάδα Φροντίδας για την ασφάλεια των Παι-
διών με ειδικότερο αντικείμενο δραστηριότητας τη δια-
σφάλιση της αναγνώρισης των βρεφών και παιδιών σε 
κίνδυνο για όλες τις μορφές κακοποίησης/παραμέλησης 
σε ολοένα μικρότερες ηλικίες, καθώς και την προστασία 
ευάλωτων οικογενειών.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 18 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024882005220008*


